

2-juni-10
J.nr. 10/23.263



Region Syddanmark
og
Sydtrafiks bestyrelse og repræsentantskab

Ansøgning om udtrædelse af trafikselskabet Sydtrafik

Sønderborg Kommune ønsker at træde ud af trafikselskabet Sydtrafik og etablere eget trafikselskab. I henhold til Lov om Trafikselskaber kræver dette, at Region Syddanmark samt Sydtrafiks bestyrelse og repræsentantskab i fællesskab anmoder Transport- og energiministeren efter forhandling med Indenrigs- og sundhedsministeren om at godkende forslag til at oprette nyt trafikselskab.

Veje & Trafik
Transportkontoret
Sønderborg Kommune
Rådhusvej 10
6400 Sønderborg
Teknik@sonderborg.dk

Et enigt Byråd besluttede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2010 at arbejde hen imod selvstændighed. Denne beslutning er efterfølgende blevet behandlet af Teknik- og Miljøudvalget den 5. maj, Økonomiudvalget den 19. maj og Byrådet den 26. maj 2010.

Ønsket om etablering af eget trafikselskab er opstået på baggrund af utilfredshed med deltagelsen i det nuværende selskab, herunder også de økonomiske forhold. Sønderborg Kommune betaler mere end 4 mio.kr. årligt alene i administrationsudgifter - for hvilke menes, at vi selv kan gøre det både bedre og billigere - ligesom byrdefordelingsmodellen ikke anses som værende gennemskueligt og indtægterne ej korrekt fordelt.

Ved deltagelse i selskabet Sydtrafik er det ikke muligt for kommunen at fastsætte takster eller billetteringsudstyr. Det betyder blandt andet, at kommunen skal afholde en udgift på knap 9 mio.kr. til indførsel af Rejsekortet, som ikke ønskes da kommunen har en vision om gratis eller billigere kollektiv trafik.

Nul-takst eller lavere billetpriser vil sammenholdt med gode busforbindelser gøre det lettere at få folk til at køre kollektivt. Det er et af midlerne som kan gøres brug af for at opnå CO² neutralitet i 2029, hvorfor Byrådet gennem dannelsen af eget trafikselskab ønsker at træffe beslutninger og styrke den kollektive trafik på måder, som ikke er muligt gennem den nuværende organisering.

Siden Regionsrådets etablering af Sydtrafik, har der været en række kritikpunkter af selskabet, der har fremmet Sønderborg Kommunes ønske om at organisere og finansiere eget trafikselskab. Et kontraktfor-

∞

hold med kun to parter – kommunen og vognmanden – anses som værende mest fordelagtig og også praktisk muligt for en yderkantskommune som Sønderborg. Der ønskes dog forsat samarbejde med såvel Region Syddanmark som Sydtrafik og nabokommunerne i situationer, hvor det er mest hensigtsmæssigt eller hvor der skal afklares koordinering mellem ruter.

2/2

Sønderborg Kommune håber der ses med velvillighed på denne ansøgning og vil gerne mødes med Region Syddanmark og Sydtrafiks bestyrelse/repræsentantskab for yderligere uddybning. Kontakt desangående kan ske til direktør Inge Olsen på mail iols@sonderborg.dk eller tlf. 8872 5196.

Venlig hilsen



På vegne af Sønderborg Byråd
- Inge Olsen, Direktør for Teknik og Miljø